Sepe gloriam tuam missis et litteris hortari ac deprecari studuimus, ut manum auxilii porrigens contra nefandos Sarracenos hostiliter occurrere tandem satageret; sed, pro dolor! nil hactenus presidii adipisci meruimus, adeo ut nec respon-

⁷ *Registrum Iohannis VIII. papae* 1, ed. Caspar (MGH Epp. VII), S. 1, Z. 20-S. 2, Z. 5.

⁸ Vgl. die Erläuterungen zu Regest Nr. 505 durch Zielinski (Bearb.), *Die Karolinger im Regnum Italiae* (RI I,3,1), 202 mit weiteren Quellen- und Literaturhinweisen zu diesen päpstlichen Legaten, siehe außerdem Lohrmann, *Das Register Papst Johannes VIII.*, 235.

⁹ *Registrum Iohannis VIII. papae* 7, ed. Caspar (MGH Epp. VII), 6, Z. 32-35.

¹⁰ Zur Doppeldeutigkeit des Namens Boso mit Blick auf den italienischen Schauplatz siehe Bougard, „En marge du divorce de Lothaire II“; davor bereits Poupardin, *Le royaume de Provence*, App. III, 297-306; dagegen aber z.B. Staab, „Jugement moral et propagande“.

¹¹ Akten der Synode von Pavia (= *Karoli II. imperatoris electio*) ed. Boretius u. Krause (MGH Capit. II), Nr. 220, S. 99. Die *Annales Bertiniani* ad a. 876, ed. Waitz (MGH SS rer. Germ. 5), 128 erwähnen seine Bestellung als *dux* für Italien (*duce ipsius terrae constituto*), er habe in diesem Zusammenhang von Karl eine Herzogskrone erhalten (*corona ducali ornato*); vgl. Zielinski (Bearb.), *Die Karolinger im Regnum Italiae* (RI I,3,1), Nr. 496, S. 197 u. Bougard, „En marge du divorce de Lothaire II“, 36f.

sum, sicut nec de aliis quibuscumque necessitatibus, a nobilitate tua recipere hucusque noscamur. Quapropter nimis dolentes gementesque iterum iterumque dilectionem tuam monemus, hortamur et obsecramus, ne differas ultra, nec patiaris populum Domini ab illis divinitus fulminandis Agarenis discerni, qui operuerunt universam superficiem terrę sicut locustę, ita ut pene cunctis habitatoribus inde sublatis et in prędam et gladium traditis, redacta sit in solitudinem et in cubilia bestiarum et, quod est adhuc amplius formidandum atque cavendum, certa relatione didicerimus, stolum amplissimum in proximo ad expugnandam Urbem venturum, id est centum naves, ex quibus cum equis sunt quindecim grandes. Quod quam ingens malum et incomparabile sit, si intente consideraveritis, advertetis; perditio enim istius Urbis totius est mundi dispendium, immo et ipsius Christianę religionis iactura. Et ideo, secundum quod et spiritalis filius noster semper augustus necessario tuę commisit industrię, omnium ceterarum rerum curis omissis hoc vos convenit toto considerare mentis intuitu et ad auxilium nostrum non modicum exercitum quantotius destinare.¹²